
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONVOCATORIA Y AGENDA DE LA   
QUINTA REUNION DEL CONSEJO DE 
MINISTROS DE RELACIONES 
EXTERIORES 
      

  
 
 
 
 
 
 
 
ALADI/CR/Resolución 115 
22  de marzo de 1990 
      

 
 
 
 
  

RESOLUCIÓN  115 
 
El COMITÉ de REPRESENTANTES, 

VISTO  El artículo 32 del Tratado de Montevideo 1980, 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO.- Convocar al Consejo de Ministros para celebrar su  Quinta Reunión, 
en Ciudad de México, durante los días 26 y 27 de abril de 1990. 

SEGUNDO.- Proponer al Consejo de Ministros la siguiente agenda provisional: 

 
1. Instalación del Consejo de Ministros. 
 
2. Elección de autoridades. 
 
3. Aprobación de la agenda. 
 
4. Estado de situación de las Resoluciones adoptadas en los anteriores 

Consejos de Ministros. 
 
5. El papel de la ALADI en el proceso de integración de América Latina. 
 
6. Lineamientos para las actividades de la Asociación para el trienio  1990-1992. 
 
7. Ronda de negociaciones comerciales. 
 
8. Medidas concretas para profundizar el proceso de integración, en las 

siguientes materias: 
 



 2 

1) Comercio. 
 
2) Transporte. 
 
3) Complementación económica. 

 
9. Financiamiento de la integración. 
 
10. Ajustes a los mecanismos previstos en el Tratado de Montevideo 1980 para 

los países de menor desarrollo económico relativo, e iniciación y expansión 
de actividades productivas en su beneficio. 

 
TERCERO.- Celebrar una reunión preparatoria con Representantes Gubernamentales 
de Alto Nivel de los países miembros para examinar la agenda y considerar los temas 
que tratará el Consejo, durante los días 23, 24 y 25 de abril, en Ciudad de México. 
 

__________ 
 
 
 
 
 


